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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2021 nummer 271 van raadsleden Sebastiaan Rood (GroenLinks) en Floor de Koning (GroenLinks) van 10 november 2021 over Urgentie voor kamerzoekende studenten met een beperking.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Deelt het college de mening van GroenLinks dat het essentieel daarvoor is dat de juiste informatie over waar studenten recht op hebben toegankelijk is? Zo ja, hoe beoordeelt u de verschafte informatie over voorrang voor kamerzoekende studenten met een beperking?
Antwoord 1
Ja die mening delen wij en de onderwijsinstellingen en SSH communiceren ook daarover.
Studenten met een ondersteuningsbehoefte zijn veelal in het begin van de studie al in beeld bij de onderwijsinstelling. SSH werkt daarom samen met de hoger onderwijsinstellingen:
onderwijsinstellingen, meestal via de decanen, leggen het verzoek (om een kamer) van studenten (met een ondersteuningsbehoefte) voor aan SSH. Dit doen zij als zij het noodzakelijk achten dat de student nabij de onderwijsinstelling moet wonen om het onderwijs te kunnen volgen. SSH beoordeelt de situatie, vaak wordt het advies van onderwijsinstellingen overgenomen.

Wij erkennen dat de informatievoorziening op dit punt beter kan. Naar aanleiding van de schriftelijke vragen is contact geweest met SSH en de onderwijsinstellingen en zijn een aantal acties in gang gezet.
SSH heeft op hun website informatie over ‘Wonen op Maat’, voor studenten met een ondersteuningsvraag. Hier staan de verschillende woonvormen benoemd die SSH biedt, hoe studenten in contact kunnen komen met SSH en met verwijzingen naar partners. SSH heeft toegezegd naar de zichtbaarheid van de website te kijken. De Universiteit Utrecht verwijst op hun pagina (www.uu.nl/functiebeperking) naar de website van SSH en zal de verwijzing de komende periode op meerdere UU-pagina’s plaatsen. Hogeschool Utrecht en HKU hebben aangegeven op hun

https://www.sshxl.nl/nl/wonen-op-maat
http://www.uu.nl/functiebeperking
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eigen pagina naar deze website te zullen verwijzen. Met deze ontwikkelingen zal de juiste informatie beter toegankelijk zijn voor studenten met een ondersteuningsvraag.

Vraag 2
Is de wethouder bereid in gesprek te gaan met de SSH, de HKU, de HU en de UU om een beeld te achterhalen in hoeverre studenten met een beperking op hun recht op urgentie gewezen worden? En is de wethouder ook bereid hen aan te spreken op de noodzaak deze informatie actief en publiek aan te bieden, zodat studenten die hier gebruik van moeten maken weten waar ze terecht kunnen? Zo ja, kunt u de raad informeren over de uitkomst van deze gesprekken?
Antwoord 2
Zoals in het antwoord op vraag 1 benoemd zal, met de toegezegde acties van SSH en de onderwijsinstellingen, de informatievoorziening nog beter toegankelijk zal zijn voor studenten met een ondersteuningsbehoefte. De SSH en onderwijsinstellingen zijn zich hiervan bewust en bereid aanpassingen door te voeren. Een terugkoppeling op de toezeggingen zal door SSH en de onderwijsinstellingen in de ambtelijke werkgroep en de stuurgroep worden gegeven.
Wanneer zich noemenswaardige veranderingen op dit vlak voordoen, informeren wij u via de periodieke raadsbrief.

Vraag 3
Is het college bereid om in de communicatie met studenten die bij de gemeente een individuele studietoeslag aanvragen hen actief op hun recht op urgentie wijzen?
Antwoord 3
Ja dit gaan we doen door hierover te informeren op de gemeentelijke webpagina.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Schriftelijke vragen Urgentie voor
kamerzoekende studenten met een
beperking
10 november 2021

Vragen:
GroenLinks zet zich in voor woonruimte voor studenten. In het bijzonder ook voor studenten, voor wie lang reizen naar hun onderwijsinstelling een belemmering vormt.
Deze (kamerzoekende) studenten kunnen via SSH met voorrang een kamer toegewezen krijgen. Wij krijgen signalen dat (kamerzoekende) studenten met een beperking niet goed geïnformeerd worden over hun recht op voorrang en op de website van de SSH, de HU, de HKU en UU hebben wij deze informatie ook niet kunnen vinden.

Navraag bij SSH leert dat voor de zelfstandige woningen die SSH via woningnet aanbiedt, urgentie net als voor andere sociale huurwoningen aan te vragen is via Het Vierde Huis. Ook heeft SSH afspraken met de UU, HU en HKU. Studenten waarbij huisvesting vanwege een medische situatie (in brede zin) van grote invloed is op het volgen van de studie kunnen voor een kamer voorrang aanvragen via hun decaan.
SSH beoordeelt de situatie. Wanneer akkoord, wordt de student een kamer aangeboden.

GroenLinks wil dat mensen krijgen waar zij recht op hebben, zo ook studenten met een beperking. Essentieel daarvoor is dat de juiste informatie over waar studenten recht op hebben toegankelijk is. Telefonisch gaf SSH aan dat, gegeven de hoge kamernood, zij dit niet actief promoten om misbruik tegen te gaan. Wij hebben geen beeld of studenten met een beperking hier door onderwijsinstellingen op gewezen worden.

1. Deelt het college de mening van GroenLinks dat het essentieel daarvoor is dat de juiste informatie over waar studenten recht op hebben toegankelijk is? Zo ja, hoe beoordeelt u de verschafte informatie over voorrang voor kamerzoekende studenten met een beperking?

2. Is de wethouder bereid in gesprek te gaan met de SSH, de HKU, de HU en de UU om een beeld te achterhalen in hoeverre studenten met een beperking op hun recht op urgentie gewezen worden? En is de wethouder ook bereid hen aan te spreken op de noodzaak deze informatie actief en publiek aan te bieden, zodat studenten die hier gebruik van moeten maken weten waar ze terecht kunnen? Zo ja, kunt u de raad informeren over de uitkomst van deze gesprekken?
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3. Is het college bereid om in de communicatie met studenten die bij de gemeente een individuele studietoeslag aanvragen hen actief op hun recht op urgentie wijzen?

Gesteld door:
• Sebastiaan Rood, GroenLinks
• Floor de Koning, GroenLinks

